
                                             R  O  M  Â  N  I  A 
                                                      J U D E Ţ U L S Ă L A J 
                                              ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                       CONSILIUL  LOCAL 
                                                  

 

          
                                                        HOTĂRÂREA NR.26                                                                

             din  14.04.2009 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Pieţei 

agroalimentare şi  târgului din oraşul Şimleu Silvaniei 
 

   Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de 
14.04.2009; 
            Având în vedere procesul-verbal de afişare a proiectului de hotărâre privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Pieţei agroalimentare şi al târgului  din oraşul Şimleu 
Silvaniei la care nu au fost formulate în scris propuneri, sugestii sau opinii cu valoare de 
recomandare, Expunerea de motive nr.2861/2009 a  Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, Raportul 
de specialitate nr.2862/2009 al Compartimentului control comercial, privatizare şi Avizul Comisiei 
pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a 
Consiliului Local; 

           În baza prevederilor art.4 lit.b şi art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, HG nr.348/2004 privind 
exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
art.36 alin.2 lit.b şi alin.4 lit.e din Legii nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
  În  temeiul prevederilor art.45 alin.1 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

       HOTĂRĂŞTE: 
           Art.1.Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Pieţei agroalimentare şi al 
târgului din oraşul Şimleu Silvaniei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 Art.2.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă prevederile Hotărârii 
Consiliului Local nr.79 din 26.08.2004. 
           Art.3.Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, Biroul 
administrativ-gospodăresc, administrarea pieţei şi Compartimentul control comercial, privatizare. 
           Art.4.Persoana nemulţumită se poate adresa împotriva prezentei hotărâri Tribunalului Sălaj în 
conformitate cu prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
           Art.5.Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
- Prefectul Judeţului Sălaj; 
- Direcţia Economică; 
- Biroul administrativ-gospodăresc, administrarea pietei; 
- Compartimentul control comercial, privatizare;  
- Dosar hotărâri. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,             CONTRASEMNEAZĂ, 
         VASILE GROZA                                               SECRETARUL ORAŞULUI, 
                        ELENA-MARIA MOCAN 
 



                                                                                        ANEXA la HCL nr.26/2009 
 

  REGULAMENTUL 
DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE AL PIETEI AGROALIMENTARE SI 

AL TARGULUI  DIN ORASUL SIMLEU SILVANIEI 

Prezentul regulament este întocmit în baza Hotărârii Guvernului nr.348/18.03.2004, cu 
modificarile si completarile ulterioare  şi cuprinde norme obligatorii ce trebuie respectate de către 
utilizatorii  pieţelor  pe toată durata desfăşurării actelor de comerţ. 

  DEFINITII 
Art.1. In intelesul prezentului Regulament, termenii utilizati in cuprinsul acestuia au 

urmatoarele semnificatii: 
  a) din punct de vedere comercial civic si urbanistic, prin comert in unele zone publice 
se intelege activitatea de comercializare a produselor si serviciilor, desfasurata permanent sau 
sezonier  in piete, targuri pasaje publice, drumuri publice si strazi sau in orice zona de alta natura 
destinata folosintei publice, cu exceptia celor administrate special. 
  - reglementarea cadrului de desfasurare a activitatilor de comercializare a 
produselor si serviciilor de piata, care sa respecte principiile concurentei loiale, de protejare a 
vietii,sanatatii, securitatii si intereselor economice ale consumatorilor, precum si a mediului. 
                       b) piata agroalimentara: o structura de vanzare destiuata comercializarii legumelor, 
fructelor, laptelui si produselor locale, carnii si produselor din carne, oualor, mierii si produselor 
apicole, produselor conservante, pestelui, florilor inclusivv artificiale, si a articolelor pentru acestea, 
semintelor, cerealelor, pasarilor si animalelor mici, inclusive a articolelor pentru acestea, precum si a 
unor articole de uz gospodaresc, realizate de mica industrie sau de micii mestesugari, ca si a unor 
articole nealimentare de cerere curenta. 
                       c) targul: structura de vanzare destinat comercializarii legumelor, fructelor, animalelor 
vii, inclusive a articolelor necesare acestora, lanii, furajelor, cerealelor,  semintelor, produselor 
artizanale si mestesugaresti , produselor industriale si a materialelor de constructii. 
                       d) balciul: structura de vanzare destinat comercializarii produselor agroalimentare si 
nealimentare, artizanale, mestesugaresti si activitatilor de agrement destinate  petrecerii  timpului 
liber. 
                        e) piata mixta: structura de vanzare destinata comercializarii produselor si serviciilor 
specifice pietelor agroalimentare si targurilor; 
                        f) piata volanta: stuctura de vanzare avand utilitatile asigurate, respectiv, apa, canal, 
electicitate, destinata exercitarii comertului cu amanuntul si prestarii de servicii catre consumatori 
din rulote, autovechicole speciale sau standuri dotate corespunzator. 
 

CAPITOL I  -  PREVEDERI GENERALE 
 
               Art.2.(1)Pe teritoriul orasului Simleu Silvaniei functioneaza o piata agroalimentara si un 
targ cu respectarea prevederilor prezentului regulament, astfel: 

1. Piata agroalimentara 
a) Denumirea : Piata agroalimentara Simleu Silvaniei 
b) Sediul: orasul Simleu Silvaniei, str. Stephanus  Bathory   
c) Hotărârea Consiliului Local privind localizarea pieţei şi a specificului acesteia:  
      Hotărârea Consiliului Local nr. 79/2004  
d) Cu patrimoniu integral public, administrat de Consiliul Local al orasului Simleu Silvaniei 

prin Biroul administrativ-gospodăresc, administrarea pietei – Compartimentul administrarea 
pietei, ca activitate autofinantata  

 
 
 



2.   Targ  
a) Targ traditional – care se tine saptamanal în fiecare viner.In mod exceptional acesta 

se poate tine in avans sau suspenda, ca urmare a unor situatii neprevazute pentru care 
trebuie sa fie luata o hotarare de catre Consiliul Local cu cel putin 30 zile inainte; 

b) Targ specializat care se tine anual in mod optional pe o durata de 3-5 zile consecutive, 
constituind o oferta comerciala concreta pe produse deosebite sau de sezon facandu-i-
se publicitate chiar prin denumirea targului: 

- Zilele orasului Simleu Silvaniei 
- Targul de mobila si artizanat 
- Targul de materiale izolatoare si de constructii 
- Targul de materiale textile si imbracaminte 
- Targul de produse din piele si marochinarie 
- Targul de utilaje si unelte agricole 
- Expozitie – concurs de taurine si bubaline 
- In cadrul targului specializat vor avea loc intalniri publice si manifestari culturale. 

 
CAPITOLUL II  -   TIPUL PIETEI SI CATEGORIA DE MARFURI 

COMERCIALIZATE  

              Art.3.Tipul pietei si categoria de marfuri comercializate : Piaţă agroalimentară 

              Art 4.(1)Natura produselor si serviciilor de piata care se comercializeaza: 
a) Legume 
b) Fructe 
c) Flori 
d) Lapte si preparate din lapte 
e) Produse agricole 
f) Produse apicole 
g) Produse alimentare 
h) Produse conservate 
i) Cereale si diverse seminte 
j) Oua 
k) Nealimentare(de uz gospodaresc) 
l) Produse specifice targului tipic 

(2)Comercializarea produselor din carne si preparate din carne se face numai prin magazinul 
autorizat, pestele proaspat numai in bazinele special amenajate cu autorizarile legale, laptele 
si produsele din lapte numai in spatiul special amenajat acestor produse;   

            (3)Comercializarea si consumarea bauturilor acoolice este permisa in perimetrul pietei 
agroalimentare numai in spatiil special amenajate autorizate ca atare. 
             Art 5. Periodicitatea pietei 

a) Piata agroalimentara functioneaza zilnic conform programului orar stabilit 
b) Targul traditional se tine saptamanal “Vinerea” 
c) Targul specializat se tine anual in mod optional pe o durata de 3-5 zile. 

             Art 6. Orarul de functionare 
1) piata agroalimentara 
- Pe timp de vara de la ora 5.30 – 19.00 
- Pe timp de iarna de la ora 6.30 – 17.00 
- Introducerea marfurilor in interiorul pietei agroalimentare in timpul programului de 

functionare se face pe poarta mare, cel tarziu pana la ora 8.00 atat pe timp de vara si pe timp 
de iarna. 

2) targul  
- functioneaza  saptamanal 
- “Vinerea” de la orele 6.00 la 14,00 



3) Targul specializat functioneaza conform calendarului nominativ al targului intre orele 
07.00-22.00 

4) timpul de staţionare în piaţă pentru încărcare – descărcare mărfuri este de 30 minute. 
 

CAPITOLUL III  -  PLANUL PIETEI 
 
            Art.7.(1)Piata agroalimentara si targul functioneaza in baza unei autorizatii de functionare 
eliberata de primarul orasului Simleu Silvaniei  avand obtinute urmatoarele avize legale : 

- Certificat de urbanism 
- Autorizatie sanitar-veterinara de functionare 
- Autorizatie sanitara de functionare 
- Avizul Politiei orasului Simleu Silvaniei 
- Contracte de prestari servicii  pentru  utilitati: apa, canalizare, salubrizare, energie electrica, 

telefonie 
- Planul de incadrare in zona si vecinitatile 
- Planul de situatie cu sectorizarea pietei, spatiile comerciale existente, dispunerea meselor pe 

categorii de produse precum si utilitatile in functionare 
- Releveu cu : biroul administratiei pietei; magazie de cantare, grup sanitar – WC 

                       (2)Perimetrul pietei agroalimentare si al targului  este delimitat prin certificatul de 
urbanism si planul de situatie, eliberate potivit legii. 

                 (3)Intrarea si iesirea cumparatorilor din incinta pietei agroalimentare si targului  se 
face prin punctele de acces stabilite. 
                 (4)Introducerea marfurilor in interiorul pietei agroalimentare in timpul programului de 
functionare se face pe poarta mare conform orarului precizat in art.6 al prezentului regulament. 
                 (5)Stationarea vehiculelor este interzisa dupa terminarea descarcarii, operatiune care 
nu trebuie sa depaseasca orele stabilite prin programul de functionare. 

           Art 8.Spatiile de parcare sunt delimitate si marcate cu indicatoare rutiere si functioneaza pe 
principiul autotaxarii. 

1) dispunerea parcarilor pentru automobile este urmatoarea: 
2) Piata agroalimentara : in fata pietei - str. Stephanus Bathory, str. I. Creanga, Piata 1 Mai 

(str.3) 
          Art.9.(1)Sectorizarea platoului pieţei pe specific de produse comercializate, respectiv 
suprafata pentru comercializarea marfurilor agroalimentare este impartita  pe 4 zone dinstincte 
marcate si amenajate corespunzator pentru vanzarea de: 

a) Producatori  agricoli 
b) Produse de uz gospodaresc 
c) Produse alimentare 
d) Produse nealimentare 
            (2)Comercializarea produselor din carne si preparate din carne se face numai prin 
magazinul autorizat, pestele proaspat numai in bazinele special amenajate cu autorizarile legale, 
laptele si produsele din lapte numai in spatiul special amenajat acestor produse;   
            (3)Se interzice expunerea si vanzarea de marfuri in alta zona decat cea indicata si 
delimitata corespunzator. De asemenea se interzice expunerea si comercializarea in piata 
agroalimentara a altor marfuri decat cele mentionate la alin 1. 

           Art.10.Accesul in piata al cumparatorilor la punctele de vanzare se face cu respectarea 
orarului de functionare pe cele doua cai de acces dispuse in partea de N-V si in partea de V a pietei 
agroalimentare, dinspre str. Stephanus  Bathory. 
           Art.11.(1)Cantarirea si masurarea marfurilor comercializate in piata agroalimentara se face cu 
instrumente autorizate.de Inspectia de Metrologie in conformitate cu art.23 din Ordonanta 
Guvernului nr.20/1992, cu modificarile si completarile ulterioare si  HG nr.862/2004. 
                       (2)Piata agroalimentara dispune de magazie cu cantare pentru inchiriere, verificate din 
punct de vedere metrologic, dispusa la mijlocul incaperilor destinate ca spatii comerciale. 



                       (3)Cantarul de verificare al pietii se gaseste la magazia de inchiriat cantare si este 
insotit de un registru pentru evidenta reclamatiilor primind corecta cantarire a produselor de catre 
producatorii agricoli sau  persoanele autorizate ce isi desfasoara activitatea in piata agroalimentara. 
                       (4)Grupul sanitar este dispus in partea de S-E a pietei agroalimentare, este dotat cu 
cate 3 cabine pentru femei si pentru barbati si are toate dotarile necesare. 
                      (5)Birou administrativ al pietei si punctul sanitar- veterinar sunt amplasate in partea de 
N-E a pieţei, iar personalul pentru salubrizare, casierii încasatori, personalul pentru întreţinere şi 
reparaţie se află in partea de  E a pieţei 
          Art.12.(1)Piata agroalimentara este dotata cu retea electrica pentru iluminat, retea de apa si 
canalizare. 
                        (2)Pentru colectarea deseurilor exista 5 pubele si un eurocontainer repartizate  in 
incinta pietei pentru fiecare sector in parte. 

                  (3)In zona centrala a pietei agricoalimentare existenta un afisier  unde se gasesc 
expuse HG 348/2004, Regulamentul de organizare si functionare al pietei, planul pietei si orarul 
de functionare. 

 
CAPITOLUL IV.  PREZENTAREA ANSAMBLULUI PIETEI SI PLATOULUI 

 
 Art 13.(1) Piata agroalimentara are o suprafata totala de 2287m2 , din care cladiri in suprafata 
de 203 mp, compartimentate in 11 incaperi, avand in componenta: 

a) biroul administrativ al Compartimentului administrarea pietei 
b) magazia de cantare 
c) grupul sanitar 
d) spatii comerciale si de prestari servicii, inchiriate la comercianti 

(2)Suprafata totala platoului este de 2084mp impartita pe 4 sectoare, din care 
suprafata acoperita de 368 m2  

      (3)Pavimentul pietei agroalimentare este din asfalt si este dotat cu mese din beton  de 
mai multe tipuri dispuse pe doua platouri  acoperite cu copertine metalice si platouri 
descoperite. 

                       (4)Piata agroalimentara este inpartita in 4 sectoare dupa cum urmeaza : 
- sectorul I – destinat desfacerii urmatoarelor produse : flori, produsele alimentare ambalate, 

fructe,  produse nealimentare, produse de uz gospodaresc 
- sectorul II –zarzavaturi, legume, rasaduri, seminte pentru rasad 
- Sectorul III –produse lactate, oua, produse apicole 
- Sectorul IV –cereale, cartofi, pepeni, faina, tarate, diverse seminte, butoaie, cazi. 
                (5)Sectorul I in suprafata de 400 mp din care 188 mp sub copertina, echipat cu 14 mese 
din beton avand o capacitate de 40 de locuri la mese si 20 de locuri pe pavimente 
            (6)Sectorul II in suprafata totala de 300 mp, echipat cu 4 randuri de mese din beton, 
avand o capacitate de 30 de locuri la mese si 10 locuri pe paviment 
           (7)Sectorul III in suprafata totala de 400 mp din care 188 mp sub copertina, echipat cu 
25 de mese din beton , avand o capacitate de 50 de locuri la mese si 20 de locuri pe paviment 
           (8)Sectorul IV in suprafata totala de 1215 mp echipat cu 20 de mese din beton, avand o 
capacitate de 20 de locuri la mese, 19 locuri pentru masini sau remorci, 4 locuri pentru tarabe si 
30 de locuri pe paviment. 
  

CAPITOLUL V -  SERVICII PRESTATE UTILIZATORILOR PIETEI 
 

             Tipul serviciului oferit  de administratorul  pieţei 

       Art 14. (1)Compartimentul administrarea pieţei creează un cadru de desfăşurare a activităţilor 
de comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă, în condiţii optime, potrivit legii.  

 



                    (2)Piata agroalimentara dispune de: 
a) Pichet de paza contra incendiilor 
b) Laborator sanitar-veterinar , incadrat cu medic de specialitate 
c) Trusa de prim-ajutor in caz de acidente 
d) Birou administrativ si panou unde sunt afisate taxele si tarifele practicate in piata 

agroalimentara 
e) Un cantar de control al cumparatorilor 
f) Magazie cu cantare verificate metrologic pentru inchiriere 
g) WC public cu cate 3 cabine pentru femei si barbati 
h) Pubele si eurocontanere pentru colectarea gunoiului si deseurilor 
i) Chiuveta exterioara pentru spalarea produselor 
j) Instalatie de iluminat la copertine 
k) Cantar de 500 kg pentru cantarirea produselor 
l) Parcare amenajata pentru vehicule 

       (3)In fiecare an pana la data de 1 Decembrie Comisia targurilor si oboarelor emite si 
difuzeaza calendarul anual al targurilor si oboarelor pe anul urmator 

                   (4) Calendarul targurilor contine: 
- lista cronologica a targurilor 
- eventualele devansari in desfasurarea sau suspendarea targurilor 
- planul targului cu indicarea sectoarelor 
- calendarul nominativ al targurilor 
- calendarul programelor, manifestarilor culturale 
- lucrari si documente privind targul precum si orice informatii istorico-sociale si economice 

      (5) Piata agroalimentara este prevazuta cu grup sanitar avand fosa septica pentru 
evacuarea rezidurilor, 6 cabine de WC, cu pisoar tip jgheab, iluminatul este asigurat de o instalatie 
cu care s-au dotat cele doua copertine cu un total de 18 becuri care asigura conditii optime de 
functionare. 
 

CAPITOLUL VI  - DREPTURILE SI OBLIGATIILE UTILIZATORILOR 
PIETEI 

 
Art 15. Drepturile si obligatiile utilizatorilor pietei  
 
Drepturile: 
1. sa se poata informa facil asupra tarifelor practicate in piata; 
2. producatorii agricoli sa aiba asigurata posibilitatea de a inchiria de la administratia pietei cantare 
verificate metrologic; 
3. sa aiba acces gratuit la cantarul de 30 kg la o singura cantarire; 
4. sa poata practica preturile pe care le considera optime pentru marfurile pe care le comercializeaza; 
5. sa aiba acces la toate  serviciile oferite de administratia pietei; 
6. sa fie informat asupra perioadei si orarului de functionare a pietei;  
 
Obligatiile: 
 
  1. afisarea preturilor pentru produsele oferite la vanzare conform prevederilor legale; 
  2. respectarea legislatiei privitoare la desfacerea produselor; 
  3. etalarea instrumentelor de masura; 
  4. folosirea numai a cantarelor verificate din punct de vedere metrologic; 
  5. inscriptionarea denumirii persoanei juridice, persoanei fizice autorizate, intreprinderii individuale 
sau a intreprinderii familiale la loc vizibil, usor de citit, care sa nu poata fi stearsa; 
  6. mentinerea permanenta a curateniei la locul de vanzare si in jurul acestuia si transportarea 
gunoiului la locurile special amenajate in cadrul pietei, ori de cate ori este cazul; 
  7. sa nu expuna marfurile in afara locului de vanzare alocat;                                                   
  8. sa nu ofere spre vanzare marfurile din mers;  



  9. sa nu ofere spre vanzare produsele inainte de deschiderea pietei si dupa inchiderea acesteia; 
10. sa nu depoziteze marfa si sa nu doarma pe timpul noptii in piata agroalimentara in afara orelor 
stabilite prin orarul de functionare al pietei 
11. sa nu scoata cantarele inchiriate de la piata in afara incintei acesteia  
12.sa predea zilnic cantarele inchiriate  la terminarea programului afisat 
13. accesul în piaţă şi comercializarea produselor de către producători particulari se face numai în 
baza certificatului de producător, de către  titular sau persoanele menţionate în certificat, conform 
legii 
14.este interzisă vânzarea produselor pe trotuare, căi  de acces  sau pe spaţiile dintre rândurile de 
mese 
15.este interzisă depozitarea gunoiului, resturilor menajere, etc.de către agenţii economici ce-şi 
desfăşoară activitatea în afara platourilor agroalimentare 
16.este interzisă comercializarea şi consumul de băuturi alcoolice, pe platforma pieţei sau în alte 
locuri decât cele special amenajate 
17.nu este permisă comercializarea pe platforma Pieţei agroalimentare a animalelor vii, ce fac 
obiectul vânzării în târguri, ca de exemplu: purcei, miei,iezi, etc. 
18.este interzisă vânzarea în Piaţa agroalimentara a substanţelor toxice, inflamabile sau explozibile, 
precum şi a armelor de foc şi a muniţiei 
19.este interzisă aprinderea focului pe platforma sau în jurul pieţei, precum şi în/lângă containerele 
pentru colectarea deşeurilor aparţinând Compartimentului administrarea pietei  
20.este interzisă staţionarea autovehiculelor de orice tip în afara zonelor de parcare, atât pe timp de 
zi cât şi pe timp de noapte, cu excepţia timpului legal de încărcare  - descărcare a mărfurilor, 
respectiv 30 minute şi cu respectarea  programului stabilit pentru accesul în piaţă 
21. comercianţii şi producătorii particulari  au obligaţia de a nu muta, modifica, degrada sau distruge 
mijloacele fixe sau obiectele de inventar care aparţin Compartimentului administrarea pietei 
22. comercianţii şi producătorii particulari  au obligaţia sa achite taxele locale si tarifele specifice 
activitatii de piaţă aprobate prin hotarare a Consiliului Local 
23.toţi utilizatorii Pieţei au obligaţia să prezinte cu ocazia controalelor efectuate documentele legale 
de comercializare, precum şi chitanţele privind plata taxelor încasate de Compartimentul 
administrarea pietei 
24.comercianţii şi producătorii particulari  sunt obligaţi să aibă o comportare civilizată faţă de 
personalul din cadrul Compartimentului administrarea pietei şi să nu-l obstrucţioneze în luarea 
măsurilor privind aplicarea legislaţiei în vigoare. 
 

CAPITOLUL VII - 
DREPTURILE SI OBLIGATIILE COMPARTIMENTULUI 

ADMINISTRAREA PIETEI IN CALITATE DE ADMINISTRATOR AL 
ACESTEIA 

 
Art 16.(1)Compartimentul administrarea pietei are urmatoarele drepturi si obligatii : 
 
1. elaboreaza regulamentul pentru functionarea pietei si il supune spre avizare autoritatilor publice 
locale; 
2. verifica daca utilizatorii pietei au calitatea de producator/comerciant, conform prevederilor legale, 
si nu permite accesul altor comercianti; . 
3.verifica daca utilizatorii pietei au afisate numele si sediul social; 
4. afiseaza la loc vizibil si in mod vizibil regulamentul-cadru, orarul de functionare, precum si 
tarifele practicale in piata; 
5. sprijina organele de control autorizate;  
6. nu admite in piata un numar de utilizatori mai mare decat limita locurilor de vanzare existente in 
sectorul de piata destinat desfacerii produselor oferite de acestia; 
7. incaseaza taxele locale si  tarifele care ii sunt date in competenta pentru serviciile prestate, 
aprobate prin hotărâre a Consiliului Local  si asigura afisarea acestora; 



8. asigura evidenta solicitarilor locurilor de vanzare si asigura atribuirea acestora producatorilor 
agricoli si comerciantilor produselor de uz gospodaresc in ordinea solicitarilor; 
9. controleaza daca mijloacele de masurare proprietatea utilizatorilor pietei sunt verificate din punct 
de vedere metrologic si interzice folosirea celor care nu corespund prevederilor legale in domeniu; 
10. asigura verificarea periodica, din punct de vedere metrologic, a cantarelor pe care le ofera spre 
inchiriat utilizatorilor pietei; 
11. asigura un numar de cantare in stare de functionare egal cu cel al locurilor de vanzare din piata 
destinate comercializarii de catre producatorii agricoli a legumelor, fructelor, cerealelor si 
semintelor; 
12. asigura gratuit cantare de control pentru verificarea de catre cumparatori a corectitudinii 
cantaririlor; 
13. asigura salubrizarea pietei zilnic si ori de cate ori este necesar; 
14. asigura, in mod gratuit, functionarea unor cantare tip balanta sau bascula cu capacitate de peste 
30 kg la o singura cantarire, necesare marfurilor vandute in cantitate mare de catre utilizatorii pietei; 
15. nu admite în piaţă un număr de utilizatori mai mare decât limita locurilor de vânzare existente în 
sectorul de piaţă destinat desfacerii produselor  şi  asigură afişarea acestora în condiţiile legii 
16.asigură aplicarea măsurilor dispuse de organele de inspecţie şi control 
17. asigură şi urmăreşte respectarea zonării pieţei, conform dispoziţiilor în vigoare. 
18.asigură ordinea  şi când este  cazul, solicită  sprijinul organelor de control abilitate,  pentru 
respectarea prevederilor legale  şi prezentului Regulament. 
        (2)Modelele de tichete care vor fi utilizate pentru încasarea taxelor şi tarifelor în Piata 
agroalimentară şi târgul din Şimleu Silvaniei sunt prevăzute în anexa nr.2 la prezentul Regulament. 
        (3)Institutiile cu atributii de control, competente conform legislatiei in vigoare, vor veghea la 
respectarea drepturilor si obligatiilor utilizatorilor pietei, asa cum sunt prevazute in regulamentul de 
organizare si functionare a pietei. 
         

CAPITOLUL VIII – 
ORGANIZAREA DESFĂŞURĂRII ACTIVITĂŢII DE COMERŢ IN PIATA 

AGROALIMENTARA 
Art.17.(1)Activităţiile de comerţ din Piaţa agroalimentară  se realizează numai în spaţiile sectorizate 
la solicitarea fiecărui comerciant sau producător  
            (2)Pentru a  desfăşura activitatea de comerţ în piaţă, toţi utilizatorii au obligaţia de a obţine 
toate avizele şi autorizaţiile necesare, conform obiectului de activitate şi a prevederilor legislaţiei în 
vigoare. 
            (3)Agenţii comerciali pot comercializa produse agroalimentare numai cu acordul 
Compartimentului administrarea pieţei, cu plată anticipată a taxelor şi tarifelor, pe bază de tichet  sau 
abonament 
            (4)Eliberarea abonamentelor şi rezervarea meselor şi tonetelor se face   în ordinea 
solicitărilor şi a efectuării plăţilor .   
            (5)Abonamentele se eliberează anticipat.   
            (6)După expirarea termenului de valabilitate a abonamentului agentul economic are dreptul 
să comercializeze produse  numai dacă    îşi achită taxa pentru perioada următoare. 
            (7) Numărul maxim de locuri de vânzare ce se pot atribui este de patru mese (4 mp) pentru 
persoane juridice şi persoane fizice autorizate,  astfel încât să nu se depăşească 30% din numărul 
total de locuri de vânzare a platoului pieţei. 
            (8)În situaţia în care gradul de ocupare al pieţei  este redus se pot acorda mese în plus către 
persoane juridice şi persoane fizice autorizate, cu condiţia să se facă dovada angajării de vânzători cu 
contracte de muncă. 
             (9)Nu se eliberează abonamente pentru agenţii economici care au datorii neachitate în 
termen, faţă de bugetul local  
           (10)Nu este permis accesul în piaţă pentru exercitarea activităţii de comercializare a 
produselor agroalimentare de către persoanele care nu fac dovada calităţii de producător sau 
comerciant 



           (11)Repartizarea spaţiilor şi  ocuparea meselor se face în ordinea sosirii producătorilor 
agricoli , în funcţie de limita locurilor disponibile, totodată făcându-se  şi taxarea de către casierii 
încasatori în concordanţă cu prevederile legale şi Hotărârile Consiliului Local al oraşului Şimleu 
Silvaniei  
           (12) La data închirierii  locului de vânzare administratorul pieţei este obligat să înscrie în 
registru de evidenţă, special înfiinţat, datele de indentificare a persoanelor fizice sau juridice care au  
închiriat locul de vânzare, cantitatea estimată a fi comercializată, precum şi data, seria şi numărul 
chitanţei 
           (13)Administratorul pieţei va afişa la loc vizibil, pentru fiecare punct de vânzare, talonul de 
identificare a producătorului agricol sau, după caz, a comerciantului persoană fizică sau juridică  
           (14)Casierii încasatori vor completa zilnic diagramele pe care le au la dispoziţie din care 
rezultă gradul de ocupare al  pieţei şi raportul zilnic privind încasarea taxelor 
           (15)Persoanele   fizice sau juridice  care doresc rezervarea unei mese pe perioadă determinată  
în piaţă, vor depune o cerere la  care vor  anexa documentele legale de comercializare (certificat de 
producător, autorizaţie) în vederea eliberării unui abonament scris pentru rezervarea mesei solicitate, 
urmând ca în cazul eliberării  acestuia, să plătească taxa lunară  anticipată, stabilită prin H.C.L. 
           (16)Rezervarea este valabilă pe toată perioada prevăzută în abonament cu respectarea 
programului pieţei. 
           (17)Este interzisă subînchirierea sau utilizarea, chiar parţială, a locului rezervat de către o 
terţă persoană. 
           (18)Este interzisă comercializarea în piaţă a produselor de orice natură, rezultate din  
exercitarea unei activităţi  autorizate , fără aviz scris  şi autorizaţie din partea Primăriei. Acestea 
trebuie  prezentate în original  Compartimentului administrarea pieţei pentru verificare 
         (19)Agenţii economici şi producătorii agricoli care comercializează legume şi fructe şi nu au în 
dotare aparate de cântărit vor utiliza numai aparate de cântărit ale Compartimentului administrarea 
pieţei 
          (20)Zilnic, utilizatorii (comercianţii, producătorii agricoli)  au obligaţia să asigure în 
permanenţă menţinerea  curăţeniei  la locul de vânzare, iar stocurile de marfă  rămase nevândute la 
sfârşitul zilei şi box paleţii se aşează pe mese, pentru a se efectua curăţenia în condiţii 
corespunzătoare. 

  CAPITOLUL VIII – 
ORGANIZAREA DESFĂŞURĂRII ACTIVITĂŢII DE COMERŢ IN TARG  

     Art.18.(1) Târgul săptămânal are loc în zilele de vineri conform orarului stabilit în art.5 din 
prezentul regulament. 
                  (2)Activitatea de comerţ în târgul săptămânal se realizează numai pe terenul situat în str. 
Piaţa 1 Mai,  lângă Piaţa agroalimentară, pe sectorul delimitat prin indicatoare rutiere. 
                  (2)Pentru a  desfăşura activitatea de comerţ în targ toţi utilizatorii au obligaţia să încheie 
contract de închiriere a terenului pe care aceştia  îşi expun marfurile pentru vânzare, conform taxelor 
şi tarifelor aprobate prin hotărâre a Consiliului Local. 
                  (3)Comercianţii au obligaţia de a obţine toate avizele şi autorizaţiile necesare desfăşurării 
activităţii de comerţ, conform obiectului de activitate şi a prevederilor legislaţiei în vigoare. 
       (4) Comercianţii care exercită activităţi de comerţ în târg au următoarele obligaţii : 
                  1.afisarea preturilor pentru produsele oferite la vanzare conform prevederilor legale; 
                  2. respectarea legislatiei privitoare la desfacerea produselor; 
                  3.etalarea instrumentelor de masura; 
                  4.folosirea numai a cantarelor verificate din punct de vedere metrologic; 
                  5.inscriptionarea denumirii persoanei juridice, persoanei fizice autorizate, intreprinderii 
individuale sau a intreprinderii familiale la loc vizibil, usor de citit, care sa nu poata fi stearsa; 
                  6.mentinerea permanenta a curateniei la locul de vanzare si in jurul acestuia si 
transportarea gunoiului la locurile special amenajate in cadrul târgului, ori de cate ori este cazul, 
inclusiv la  încheierea programului de târg; 
                 7.sa nu expuna marfurile in afara locului de vanzare alocat;                                                   
                 8.sa nu ofere spre vanzare marfurile din mers;  



                 9.sa nu ofere spre vanzare produsele inainte de deschiderea târgului si dupa inchiderea 
acestuia; 
               10.sa nu depoziteze marfa si sa nu doarma pe timpul noptii in târg in afara orelor stabilite 
prin orarul de functionare al târgului 
               11.sa nu scoata cantarele inchiriate din târg in afara incintei acestuia  
               12.sa predea zilnic cantarele inchiriate  la terminarea programului afisat 
               13. accesul în târg şi comercializarea  mărfurilor de către comercianţi se face numai în baza 
autorizaţiilor şi avizelor prevăzute de lege  
              14.vânzarea mărfurilor se va efectua numai în locurile delimitate de către Compartimentul 
administrarea pieţei 
             15.este interzisă vânzarea în târg a substanţelor toxice, inflamabile sau explozibile, 
artificiilor, petardelor, precum şi a armelor de foc şi a muniţiei şi alte asemenea 
              16.este interzisă aprinderea focului în târg, precum şi în/lângă containerele aparţinând 
Compartimentului administrarea pieţei în care se depozitează  deşeuri  
              17.este interzisă staţionarea autovehiculelor de orice tip în afara zonelor de parcare, atât pe 
timp de zi cât şi pe timp de noapte, cu excepţia timpului legal de încărcare  - descărcare a mărfurilor, 
respectiv 30 minute şi cu respectarea  programului stabilit pentru accesul în târg 
              18.comercianţii au obligaţia de a nu muta, modifica, degrada sau distruge spaţiile verzi, 
arborii, arbuştii, mijloacele fixe sau obiectele de inventar care aparţin Compartimentului 
administrarea pieţei sau orice alte obiecte de mobilier urban aflate în zona târgului 
              19.comercianţii  au obligaţia sa achite anticipat taxele locale si tarifele specifice aprobate 
prin hotarare a Consiliului Local necesare în vederea exercitării activităţilor de comerţ în târg 
              20.comercianţii au obligaţia să prezinte, cu ocazia controalelor efectuate de organele 
abilitate, documentele legale de comercializare, precum şi contractele de închiriere încheiate şi 
chitanţele privind plata taxelor încasate de Compartimentul administrarea pietei 
              21.comercianţii sunt obligaţi să aibă o comportare civilizată faţă de personalul din cadrul 
Compartimentului administrarea pietei şi să nu-l obstrucţioneze în luarea măsurilor privind aplicarea 
legislaţiei în vigoare    
           22.este interzisă comercializarea alcoolului  şi a produselor alcoolice  
          (5)Comercianţii care exercită activităţi de comerţ în târgul din oraşul Şimleu Silvaniei au 
obligaţia să respecte prevederile prezentului regulament, ale HG nr.348/2004, OG nr.99/2000, HG 
nr.333/2003 şi HCL nr.26/2009 privind aprobarea Regulamentului de autorizare a activităţilor de 
comercializare a produselor şi serviciilor de piaţă pe raza  oraşului Şimleu Silvaniei. 

 CAPITOLUL IX 
DISPOZIŢII TRANZITORII ŞI FINALE 

             Prezentul regulament va fi adus la cunoştiinţa publică, prin afişare, în incinta Pieţei 
agroalimentare a oraşului Şimleu Silvaniei. 

            Nerespectarea prezentului Regulament de către personalul Compartimentului administrarea 
pieţei, atrage răspunderea disciplinară, patrimonială, contravenţională  sau penală, după caz, potrivit 
prevederilor legale. 

            Nerespectarea prevederilor prezentului Regulament de către utilizatorii pieţei agroalimentare 
şi ai târgului atrage răspunderea contravenţională, civilă sau penală, după caz, potrivit prevederilor 
legale, precum şi pierderea dreptului de comercializare a produselor agroalimentare în Piaţa 
agroalimentară, precum şi de exercitare a activităţilor de comerţ în târgul săptămânal care are loc în 
fiecare zi de vineri.  

          PRESEDINTE DE SEDINTA,           CONTRASEMNEAZA, 
                    VASILE GROZA                                                          SECRETARUL ORASULUI, 
                                             ELENA-MARIA MOCAN 
 
 



Anexa nr.1 la Regulament 
 
 

ARTICOLE METALO-CHIMICE CARE SE POT COMERCIALIZA IN 
CADRUL PIETEI AGROALIMENTARE 

(in spatii special amenajate) 
 
 
 
l.Articole de menaj 
- din faianta ( farfurii,cesti) si ceramica populara; 
- din sticla (pahare presate, suflate, vaze, platouri etc) 
- din material plastic - canistre; 
- butoaie; 
- galeti, flacoane; ligheane etc; 
- bidoane 25-50 1; 
- damigene; 
- borcane 3-15 1; 
- dopuri, sfoara, etc.  
2.Articole de uz casnic 
- din lemn ( tocatoare, facalete, sucitoare, impletituri din rachita etc); 
- din sarma si tabla; 
- din fonta (masini tocat, tuciuri); 
- vase emailate; 
- tacamuri 
3.Articole de uz gospodaresc 
- unelte si scule; 
- unelte agricole(sape, cazmale,lopeti, topoare, etc.) 
- masini agricole(motostivuitoare, electropompe, roboti de uz gospodaresc); 
- articole de fierarie(broaste, balamale, manere); 
4. Articole chimice  
- detergenti, sapun, soda caustica-calcinata, praf de curatat; 
- lacuri si vopsele; 
- ingrasaminte chimice; 
- insecticide; 
- produse pentru zugravit (perii, pensule,bidinele); 
5. Articole tehnico-sanitare 
-faianta,  gresie, etc. 
 
 
 
 


